
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

СИМФЕРОПОЛЬСКИЙ РАЙОН 

НОВОСЕЛОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

41 сессия II созыва 
 

РЕШЕНИЕ №240/23 

 

16 ноября 2023 г.       с. Новоселовка 
 

О внесении изменений в Устав муниципального образования Новоселовское 

сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

 

Руководствуясь положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», с целью приведения Устава муниципального образования 

Новоселовское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым 

(далее-Устав) утвержденного решением Новоселовского сельского совета 

Симферопольского района Республики Крым от 21 ноября 2014 года № 18/14 в 

соответствие с требованиями действующего законодательства, Новоселовский 

сельский совет Симферопольского района Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования Новоселовское сельское 

поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденный решением 

Новоселовского сельского совета Симферопольского района Республики Крым от 21 

ноября 2014 года № 18/14, следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 8 статьи 6.1 изложить в следующей редакции: 

«8) осуществление международных и внешнеэкономических связей в 

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;». 

1.2. В абзаце 2 части 7 статьи 11 Устава слова «Избирательной комиссией 

Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку 

и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

1.3. В абзаце 3 части 5 статьи 12 Устава слова «избирательной комиссией 

Поселения» заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку 

и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,». 

1.4. В части 5 статьи 13 Устава слова «Избирательную комиссию Поселения» 

заменить словами «избирательную комиссию, организующую подготовку и 

проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,». 

1.5. В части 8 статьи 13 Устава слова «Избирательной комиссией Поселения» 

заменить словами «избирательной комиссией, организующей подготовку и 



проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума», 

слова «Избирательной комиссии Новоселовского сельского совета» заменить 

словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума». 

1.6. В части 12 статьи 13 Устава слова «Избирательная комиссия Поселения» 

заменить словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума». 

1.7. В подпункте «а» пункта 2 части 7 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить». 

1.8. В подпункте «б» пункта 2 части 7 статьи 30 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить». 

1.9. Статью 30 Устава дополнить частью 11следующего содержания: 

«10. Депутат Новоселовского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного 

лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.10. Пункт 14 части 1 статьи 33 Устава признать утратившим силу. 

1.11. Часть 4.3 статьи 43 Устава считать утратившей силу. 

1.12. В подпункте «а» пункта 2 части 5 статьи 43 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить». 

1.13. В подпункте «б» пункта 2 части 5 статьи 43 Устава слова «аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования» исключить». 

1.14. Статью 43 Устава дополнить частью 9 следующего содержания: 

«10. Председатель Новоселовского сельского совета освобождается от 

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного 

лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.15. Статью 45 Устава дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Заместитель Председателя Новоселовского сельского совета освобождается 

от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 



обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, 

в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также 

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного 

лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции».». 

1.16. Главу VII Устава признать утратившей силу. 

2. Поручить Председателю Новоселовского сельского совета - главе 

администрации Новоселовского сельского поселения направить Устав 

муниципального образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского 

района Республики Крым с внесенными в него изменениями на государственную 

регистрацию в течение 15 (пятнадцати) дней со дня принятия настоящего решения.  

3. После государственной регистрации изменений в Устав муниципального 

образования Новоселовское сельское поселение Симферопольского района 

Республики Крым обнародовать его путем размещения на информационном стенде, 

расположенном возле администрации Новоселовского сельского поселения по 

адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, д. 26. 

4. Обнародовать настоящее решение путем размещения его на информационном 

стенде, расположенном возле администрации Новоселовского сельского поселения 

по адресу: Симферопольский район, с. Новоселовка, ул. Комсомольская, д. 26. 

5. Решение вступает в силу после его официального обнародования. 

 

Председатель  

Новоселовского сельского совета      Р.Г. Ипатов 


